EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.929

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

O INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB
RESUMO DE PORTARIA DO DIRETOR GERAL
Portaria nº 014/2024 de 11 de junho de 2024
O INSTITUTO DE RADIODIFUSÃO EDUCATIVA DA BAHIA - IRDEB, fundação pública
vinculada à Secretaria da Educação do Estado da Bahia - SEC, através da Lei 13.204 de 11
de dezembro de 2014, no uso de suas atribuições e de acordo com o que consta no processo
SEI nº 063.3832.2024.0001038-19, RESOLVE:  Art. 1º - Tornar público que no período de 12
de junho a 12 de julho de 2024 estarão abertas as inscrições relativas ao Concurso para
Premiação de Obras Musicais Inéditas e Gravadas (fonogramas), conhecido popularmente
pela chancela de 22º FESTIVAL DE MÚSICA EDUCADORA FM, com o objetivo de fomento à
produção musical no Estado da Bahia, mediante a seleção de Gravações de Obras Musicais
Inéditas (fonogramas), conforme normas estabelecidas no referido edital, cuja versão completa
será disponibilizada no site www.festivaleducadora.ba.gov.br - Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
Flávio Silva Gonçalves - Diretor Geral
<#E.G.B#937493#15#1012601/>
<#E.G.B#936868#15#1011933>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - REDA Nº 002/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, no uso de suas
atribuições legais e cumprindo o disposto no capítulo 12 do Edital de abertura das inscrições
nº 002/2023, publicado no DOE de 08/11/2023 do Processo Seletivo Simplificado para a função
de Analista Técnico Temporário e Técnico Administrativo Temporário, cujo a homologação do
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado se deu no DOE de 08/02/2024
RESOLVE:
1. Convocar o (a) candidato (a), por ordem de classificação, atendendo ao disposto no
Edital nº 03/2022, Capítulo 12, a comparecer no Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia -
IRDEB, Rua Pedro Gama nº 413/E, Alto do Sobradinho, Federação, Salvador - Ba, na Diretoria
Administrativa, setor de R.H., no horário das 09:00 às 11:30 e das 14:00 às 17:00, entre os dias,
13/06/2024 a 17/06/2024

2. Os candidatos convocados deverão comparecer no local, data e horário definidos
acima, munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia e exames médicos pré
admissionais listados no Edital de Abertura de inscrições.

3. O não comparecimento do candidato no ato da convocação acarretará em perda do
direito da contratação na função temporária.

3.1 A presente convocação baseia-se pelo cumprimento do tempo REDA da
servidora, CLEIDE NUNES SOUZA, RG: 1049208

20011384 - ANALISTA TÉCNICO TEMPORÁRIO (PRODUÇÃO DE RÁDIO E TV)) - VAGAS
RESERVADAS PARA NEGROS

Classificação N° Ficha
Inscrição

Nome RG Pontuação

2º 1047243 REINALDO SILVA
OLIVEIRA

1302839322 10,0

FLÁVIO SILVA GONÇALVES
DIRETOR
<#E.G.B#936868#15#1011933/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#937332#15#1012426>
Retificação da Resolução CONSEPE nº 2.247/2024 (D.O.E. 16.05.2024, p. 20), no parágrafo
2º do art. 1º: Onde se lê: As alterações curriculares previstas no Projeto Pedagógico do Curso
(PPC) aprovado entram em vigência para as turmas de ingressantes a partir de 2024.1 (ou
equivalente). Leia-se: As alterações curriculares previstas no Projeto Pedagógico do Curso
(PPC) aprovado entram em vigência para as turmas de ingressantes a partir de 2020.1 (ou
equivalente). Gabinete da Presidência do CONSEPE, 11 de junho de 2024.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Presidente do CONSEPE
<#E.G.B#937332#15#1012426/>
<#E.G.B#937354#15#1012456>
Portaria Nº 51434120 de 11 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com as disposições previstas no(a) arts. 11 a 15 da Lei 8.352,
de 02 de setembro de 2002, regulamentada pelas Resoluções CONSU nº 1.056/2014 e nº
368/2006, resolve promover para a classe a que faz jus, na carreira do Magistério Superior da
Universidade, mediante avaliação de desempenho acadêmico, o(s) docente(s) relacionado(s) no
ANEXO ÚNICO.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo
Subsequente

Data Início

074.7089.2024.0022225-09 74002267 ADA
MONICA
SANTOS
BRITO

PROFESSOR
AUXILIAR_DE

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

11.03.2024

074.7089.2024.0022225-09 74291355 ADILSON
DA SILVA
CORREIA

PROFESSOR AS-
SISTENTE_40H

PROFESSOR
ADJUNTO_40

01.02.2024

074.7089.2024.0022225-09 74417960 JOSALINE
CHAVES DA
COSTA

PROFESSOR
AUXILIAR_DE

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

29.01.2024

074.7089.2024.0022225-09 74434559 VIVIANE
DOS
SANTOS
CARVALHO

PROFESSOR
AUXILIAR_DE

PROFESSOR
ASSISTENTE_DE

07.02.2024

074.7089.2024.0022225-09 74552502 MARCOS
DA COSTA
SILVA

PROFESSOR
ADJUNTO_DE

PROFESSOR
TITULAR_DE

01.02.2024

<#E.G.B#937354#15#1012456/>
<#E.G.B#937357#15#1012460>
Portaria Nº 00798305 de 11 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições,
resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de INCENTIVO PROD.
CIENTIFICO Nº 00797630 de 05 de Junho de 2024, publicado(a) no Diário Oficial do Estado,
referente ao(à) servidor(a) DANDARA ALMEIDA REIS DA SILVA, matrícula nº 74653949.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#937357#15#1012460/>
<#E.G.B#937358#15#1012461>
Portaria Nº 00800110 de 11 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 118, VII, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de
1994 resolve conceder Licença para Realização de Curso ao(s) servidor(es) pertencente(s) ao
Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
dias

 74538199  SHEILA BATISTA
MAIA SANTOS
REIS DA COSTA

 Professor
Magistério
Superior

 20.06.2024  01.03.2027  985

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#937358#15#1012461/>
<#E.G.B#937361#15#1012464>
Portaria Nº 00800499 de 11 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas
atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 74331842  ROSANGELA DE
CARVALHO MATOS

 Pró-Reitor  DAS-2C  Pró-Reitoria de Admi-
nistração - PROAD

 Data da
Publicação

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#937361#15#1012464/>
<#E.G.B#937366#15#1012469>
Portaria Nº 00800501 de 11 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas
atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 74414777  JOAO SILVA

ROCHA FILHO
 Diretor  DAS-2C  Pró-Reitoria de Infraes-

trutura
 Data da
Publicação

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#937366#15#1012469/>
<#E.G.B#937368#15#1012471>
Portaria Nº 00800500 de 11 de Junho de 2024
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso das suas

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br